
DETERMINAZIONE Nr. 758 del 09-08-2024 - Pag. 1 - COMUNE DI COPERTINO

CITTA’ DI COPERTINO
(Provincia di Lecce)

Nr. 107 del Registro di Settore del 09-08-2024

ORIGINALE

DETERMINAZIONE 
AREA AA.GG. E FINANZIARI - SETTORE AMM. 

GENERALE

Registro  Generale 
Nr. 758 del 09-08-2024

Oggetto: Indennità di funzione Sindaco, Vice- Sindaco, Assessori e Presidente del Consiglio. 
Impegno di spesa giugno - dicembre 2024.

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto Sindacale n. 8/2024, decorrente dal 27/06/2024, con il quale è stato prorogato sino al 
30 settembre 2024 l’incarico di direzione dell’Area 1 “Area AA.GG. e Finanziari” cui afferiscono i 
Settori Affari Generali e Finanziario oltreché la direzione del Servizio Contenzioso alla scrivente;

Dato atto, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza: 

1.         Di essere legittimata ad emanare l’atto;

2.         Di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, che non sussistono 
cause di incompatibilità e di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente 



DETERMINAZIONE Nr. 758 del 09-08-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI COPERTINO

normativa di settore e delle norme regolamentari, in particolar modo nel rispetto della normativa 
relativa al codice di comportamento e alla prevenzione della corruzione; 

Visti gli artt. 22 comma 3° e 26 del vigente Statuto Comunale;

Viste:

- la Deliberazione di C.C. n. 7 del 04.04.2024 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024/2026 ex art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

- la Deliberazione di C.C. n. 8 del 04.04.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2024/2026.

Visto che in data 8 e 9 Giugno 2024 e turno di ballottaggio del 23 e 24 giugno 2024, si sono svolte le 
elezioni amministrative per l’elezione del Sindaco e del nuovo Consiglio Comunale; 
Preso atto:
- che il dott. Vincenzo De Giorgi è stato proclamato Sindaco del Comune di Copertino cui il Presidente 
della Commissione Elettorale Centrale ha dato pubblica lettura il 27/06/2024;
- che la nomina del Vice Sindaco e degli assessori comunali è avvenuta con Decreto Sindacale n. 10 del 
10.07.2024;
Visto che, nella seduta del Consiglio Comunale del 20/07/2024 di proclamazione dei nuovi consiglieri, 
è stato eletto Presidente del Consiglio l’Avv. Giovanni Alcini;
Viste le dichiarazioni in atti del Sindaco, degli assessori e del Presidente del Consiglio dalle quali si 
evince: 

 che il Sindaco De Giorgi Vincenzo n. 23/06/1981 – non svolge alcuna professione, prot. n. 
26672/24;
 che il Vice Sindaco Romano Romina nata il 30/05/1974 svolge attività di lavoratore 
dipendente e non ha richiesto l’aspettativa, prot. n. 26785 del 07/08/24;
che l’assessore Trono Francesco Maria nato il 08/10/1965 svolge l’attività di lavoratore 
dipendente e non ha richiesto l’aspettativa, prot.n. 26668/24;
che l’assessore Rizzo Luca Donato nato il 14/07/1968, svolge attività di Geometra in regime 
di libera professione, prot.n. 26911/2024;
che l’assessore Greco Maria Luce nata il 15/12/1981 - svolge attività di Avvocato in regime di 
libera professione, prot. n. 26669/24;
 che l’assessore D’Ostuni Riccardo, nato il 21/02/1990 non svolge alcuna attività lavorativa, 
prot. n. 26670/2024;
che il Presidente del Consiglio Giovanni Alcini nato il 23/11/1966 - svolge attività di 
Avvocato in regime di libera professione, prot. n. 26673/2024;

Ritenuto, pertanto, di impegnare le somme necessarie per il pagamento delle indennità di carica per il 
periodo:

da giugno (data di nomina) a dicembre 2024 per il Sindaco; 
da luglio (data della nomina) a dicembre 2024 per gli Assessori e Presidente del Consiglio;

- Visto il D.M. 119/2000; 
- Visto lo Statuto Comunale; 
- Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 
- Visto il Regolamento di contabilità;

DETERMINA



DETERMINAZIONE Nr. 758 del 09-08-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI COPERTINO

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

a) Di dare atto che, con decorrenza 1° gennaio 2024:
1. l’indennità di funzione mensile lorda del Sindaco è stata rideterminata, con atto dirigenziale R.G. n. 706 

del 14.07.2022, nella misura prevista dal comma 583 dell’art. 1 della Legge n. 234/2021, secondo la 
gradualità stabilita dal 1° periodo del citato comma 584, come dettagliato nell’allegato “A” contenuto 
nella determinazione dirigenziale R.G. n. 706/2022;

Parametrazione comma 
583 dell'art. 1 della Legge 
n. 234/2021

Indennità mensile 
lorda Presidente 
Regione

%
Importo mensile 
lordo

Indennità 
Sindaco mensile 
lorda anno 2021

Incremento indennità Sindaco 
mensile lorda 

   13.800,00 30%          4.140,00           2.788,87           1.351,13 

% 
gradualità

Incremento 
mensile 
lordo

Nuova 
indennità 
mensile 
lorda

Abbattimento 
50% 
lavoratori 
dipendenti 
oppure 100%

mensilità 
fine 
mandato 

Totale spesa 27 
giugno – 31 
dicembre 2024 

IRAP 8,5% 

100% 1.351,13 4.140,00 4.140,00 2.116,00 27.508,00 2.338,18

2. in conseguenza del punto 1 e secondo la stessa gradualità, sempre con il citato atto dirigenziale, sono 
state rideterminate le indennità di funzione mensili lorde da corrispondere al Vicesindaco, agli Assessori 
ed al Presidente del Consiglio Comunale, secondo quanto stabilito dal comma 585 dell’art. 1 della Legge 
n. 234/2022 e con l’applicazione delle percentuali previste, per le medesime finalità, dal regolamento di 
cui al decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 2000, n. 119, come dettagliato nell’allegato “B”,
contenuto nella determinazione dirigenziale R.G. n. 706/2022;

 Parametrazione 
indennità SindacoFunzione Nominativo

%  Importo 

Abbattimento 
50% 
lavoratori 
dipendenti 
oppure 100%

Indennità 
mensile lorda

Vicesindaco Romano Romina 55% 2.277,00 50% 1.138,50

Assessore
Trono Francesco 
Maria

45% 1.863,00 50% 931,50

Assessore
Rizzo Luca 
Donato

45% 1.863,00 100% 1.863,00

Assessore
Greco Maria 
Luce

45% 1.863,00 100% 1.863,00

Assessore
D’Ostuni 
Riccardo

45% 1.863,00 100% 1.863,00

Presidente C.C. Alcini Giovanni 45% 1.863,00 100% 1.863,00



DETERMINAZIONE Nr. 758 del 09-08-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI COPERTINO

TOTALI 9.522,00

TOTALE INDENNITA’ 10-07-2024/31/12/2024                                                       54.275,40

IRAP 4.613,41

b) Di dare atto che per la determinazione l’indennità sopra riportata si è tenuto conto della posizione 
lavorativa o professionale

c)   Di impegnare la spesa riveniente per il periodo giugno- dicembre 2024 derivante dall’applicazione dei 
punti 1 e 2 sui pertinenti capitoli di spesa che presentano la necessaria disponibilità 

Codice bilancio N. capitolo Anno Importo
1.03.02.01.001 87 2024 81.783,40
1.02.01.01.001 182 2024 6.951,59

88.734,99

d) Di dare atto che, la quota di maggiore indennità annua spettante agli Amministratori comunali, 
comprensiva del rateo annuale dell’indennità di fine mandato del Sindaco, senza considerare l’IRAP che 
resta a carico dell’Ente e che viene finanziata con risorse proprie, è finanziata con il contributo statale di 
cui al comma 586 dell’art. 1 della Legge n. 234/2021 previsto al codice di bilancio E.2.01.01.01.001 del 
bilancio di previsione 2024/2026;

e) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, tenuto 
conto del comma 823 dell'art. 1 della Legge n. 145/2018, il programma dei conseguenti pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio;

f) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del D. Lgs. n. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, dando atto che la pubblicazione 
dell’atto all’Albo pretorio, salve le garanzie previste dalla legge in materia di accesso, deve avvenire nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 196/2003 e 
ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali nonché della vigente normativa in materia di 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari; 

g) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio

h) Di autorizzare la liquidazione amministrativa dei predetti importi con cadenza mensile a ciascun 
amministratore che sia stato effettivamente in carica nel mese;

i) Di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 
Dott.ssa Maggiore Immacolata;

j) Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili:
- al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa;
- al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto.

k) Di dare atto che il presente provvedimento amministrativo risulta essere perfettamente coerente con
gli obiettivi operativi individuati nel Dup.



DETERMINAZIONE Nr. 758 del 09-08-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI COPERTINO

Letto e sottoscritto a norma di legge, con parere favorevole.

DIRIGENTE AREA AA.GG. E FINANZ
 Milva MARRA

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i.


